REQUERIMENTO No 13/08

Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário,
nos termos regimentais, o envio de ofício ao Sr. Prefeito, para que
preste ele as seguintes informações acerca da contratação da empresa
Cooper Ativa Cooperativa de Trabalho dos Transportadores Rodoviário
Autônomos de Cargas e Passageiros, objeto do termo de contrato nº
4/08:

1º) Quantos serão os passageiros transportados por mês pela
Cooperativa contratada?

2º) Quais os veículos a serem empregados no transporte, objeto do
contrato?

3º) Quais os destinos dos atletas a serem transportados pela empresa
contratada?

4º) Quais as competições e modalidades esportivas previstas para
realização no curso dos 10 meses de vigência do contrato? (Em sendo
possível fornecer o calendário das atividades programadas).

5º) Qual a periodicidade pretendida para o transporte de atletas, na
forma do contrato?

Justificativa

O município de Guararema tem alguns
atletas a participarem de algumas atividades esportivas fora do
Município, o que impõem deslocamentos desses representantes da
coletividade.

É desejável que o transporte deles se faça
com conforto e segurança.

Contudo, por se tratar de ano eleitoral,
se impõe estreita observância às regras legais vigentes, que coíbem
toda e qualquer forma de aproveitamento do bem público em favor de
possíveis candidatos.

Assim, embora por certo não seja este o
escopo da administração, o que se pretende saber e até mesmo
conhecer, é o calendário de atividades esportivas programadas, para
que os atletas guararemenses estejam presentes, de forma a permitir a
efetiva fiscalização do uso dos serviços a serem prestados pela
empresa contratada.

Ademais, como este governo é democrático e
transparente, segundo sustentam os líderes governistas nesta Casa,
por certo não serão negadas as informações aqui solicitadas.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2008

JACY DE PÁDUA
Vereador